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１ 期 日 10月11日（月）・12日（火）

２ 目的地 愛知県美浜自然の家

愛知県知多郡美浜町大字小野浦字宮後
1番地１

０５６９－８８－５５７７

み は ま

み みつけよう 友の良さ 自分の力を

は はじめにあいさつ 気持ちよく

ま 学ぼう 守ろう みんなの自然

３ ねらい

（１）自然の豊かさを知り、自然を愛する心情を養う。
（２）規律ある共同生活を通して、集団生活に対する
適応性､協力性を培う。

（３）班で活動することにより、連帯感を高める。
①みんなの力で計画し、最後までやりとげよう。
②友達のすばらしさに気づき、協力して活動しよう。
③自然やお世話になる方に感謝の気持ちを表そう。

（４）日常生活の場を離れたことで､自分が今まで気づ
かなかった興味・関心・態度の再発見の機会とする。

（５）体力の増進を図り、心身ともに健康な人づくりを
実践する。

５ 費 用

４ 参加者

男子 女子 計

５年 10 15 25

○ 児 童

○ 引率者 校長・教務主任・担任・担任・養護教諭

キャンプカウンセラー２名

一人あたり ９，０００円程度

【内訳】 バス代 約３，０００円 宿泊費 約７００円

活動費 約５，０００円（含：食事 ２，８００円程度）

６ 日 程

10月11日（月）

〔晴天の場合〕

学校集合

学校出発

自然の家着

入所式

ウォークラリー

昼食
海の活動

（砂の造形）

レクレーション

8:00

8:20

10:00

10:15

11:00

12:10

13:30

16:00

夕食

ｷｬﾝﾌﾟﾌｧｲﾔｰ開始

ｷｬﾝﾌﾟﾌｧｲﾔｰ終了

入浴･就寝準備

部屋長会

就寝

17:00

18:15

19:30

20:00

21:00

21:30

新型コロナウイルス感染予防 バスでの移動
・使用するバスは５分程度で車内の空気の入れ替えができます。
・乗降口に消毒液を準備して、手指を清潔に保ちます。

10月12（火）

起床

朝のつどい

朝食

清掃
スケッチ

野外炊飯

退所式

自然の家発

学校着

解散

6:30

7:00

7:20

8:00

8:50

9:20

13:00

13:30

15:00

15:30

雨天の場合
11日（月）
・ウォークラリー

→焼き板体験
・海の活動→焼き板体験

室内レク
・キャンプファイヤー
→講堂でキャンドルナイト

１2日（火）
・野外炊飯場も
屋根付きのため、
問題なし♪



2021/10/6

2

７ 服装について
● 登校時（ウォークラリーを前提に）

・長袖（半袖も可）、長ズボン

・上着（天候によって調節できるようにするとよい）

・はきなれた靴（かかとに名前を書く）

・赤白帽子（白） ・ハンカチ ・ティッシュ ・マスク

● 砂の造形

・サンダル（クロックスも可） ・体操服 ・赤白帽子

● 野外炊飯＆キャンプファイヤー

・長袖の上着 ・長ズボン（綿）

● 就寝時・・・ジャージなど

（パジャマ・Ｔシャツ・短パン・クォーターパンツなど）

８ 持ち物について（詳しくは、しおりで確認ください）

＊ 野外教室は学習であることを忘れず、必要のないものは
持ってこない。
＊ 薬などは、勝手に服用せず、必ず、先生たちに申し出て
ください。
＊ 予備が必要だと思う場合は、数を増やして持ってきて
ください。
＊ 持ち物にはすべて、名前を書いてください。

○ 食事についてはすべて美浜自然の家で注文します。

○ １日目の午後や２日目の水分は、ペットボトルをこちらで

用意します。出発から1日目の昼までの水分をペットボトル

でご準備ください。

９ 美浜自然の家 （宿泊室））

新型コロナウイルス感染予防
客室
・「騒がない」「身体接触をしない」「会話すると
きはマスクをする」などの指導をしています。
・１０名定員の部屋を５名に割当、就寝時の距
離を確保します。
・洗面所には消毒・石鹸が常備されています。

食 堂
新型コロナウイルス感染予防
夕食・朝食
・向かい合わせの席の間に、スクリーンを
設置します。
・隣との距離を確保するため、通常６人席
を４人で使います。
・食事前後の手洗い・手指消毒を徹底しま
す。（アルコール除菌シートの配付）
・黙食で行います。

浴 場

新型コロナウイルス感染予防
入浴
・静かに入浴するように指導します。
・密を避けるため、ロッカーを指定し、脱衣をさせ
ます。
・学校毎に脱衣かご等をアルコール消毒します。

洗面所・トイレ・ゴミ箱
新型コロナウイルス感染予防
洗面所・トイレ
・洗面所には消毒、石鹸が常備されています。
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医務室①ケガ用

第２医務室②発熱用

体調不良者の対応
施設内
〇 ３７．５度以上、せき、頭痛、だるさ 等の症状がある場合
・保護者へ状況を連絡し、お迎えを依頼します。
・集団と離れた別室で過ごします。

ウォークラリー

新型コロナウイルス感染予防
ウォークラリー
・活動では密を避けるよう工夫して行います。
・活動中にマスクの着用を徹底します。
・活動前後の手指消毒を徹底します。（アルコール除菌シートの配付）

砂の造形

新型コロナウイルス感染予防
体験活動（砂の造形・焼き板体験）
・体験活動はマスクを着用して行います。
・体験前後の手洗い・手指消毒を徹底します。
（アルコール除菌シートの配付）

焼き板体験

キャンプファイアー

新型コロナウイルス感染予防
キャンプファイヤー
・マスクを着用して行います。
・体験前後の手洗い・手指消毒を徹底します。
（アルコール除菌シートの配付）
・大声での歌唱や近距離での会話の発声するレクリエーションは避けます。

野 外 炊 飯 場
新型コロナウイルス感染予防
飯ごう炊飯
・マスクを着用して行います。
・体験前後の手洗い・手指消毒を徹底します。
（アルコール除菌シートの配付）
・火おこしをし、お湯を沸かして、レトルトカレーを温める活動のみとします。

その他

・ 出発前から継続して体調管理をするよう指導するとともに、出
発当日も体温と体調のチェックを行い、発熱や体調不良がある
場合は旅行参加をとりやめていただきます。

・ 発熱したり、感染症発症の疑い・濃厚接触者となったりした児
童は参加できないため、キャンセル料（食事代のみ）を個人で負
担していただきます。

・ 旅行中、朝夕の検温を行い、児童の健康状況の把握に努めま
す。

・ 体調不良になったとき、現地までのお迎えをお願いする場合が
あります。
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終わり


